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ARGUMENTATIV 
TUZILMALAR VA SINTAKTIK 

MODELLAR: AKTIV/PASSIV 
KONSTRUKSIYALAR VA 

NOMINALIZATSIYA HODISASI
Utapova Oysapar Urazmatovna
Guliston davlat pedagogika instituti

Annotatsiya: Ushbu maqolada argumentativ diskurs doirasidagi sintaktik modellar - aktiv va passiv konstruksiyalar 
hamda nominalizatsiya hodisasi - lingvistik tahlil obyekti sifatida ko‘rib chiqiladi. Argumentativ tuzilmalarning pragmatik va 
semantik xususiyatlari, ularning matn mazmuniga ta’siri va kommunikativ vazifalar bilan o‘zaro munosabati o‘rganiladi. 
Maqolada aktiv/passiv o‘tish mexanizmlari, agent ifodalanishining yashirilishi hamda nominalizatsiyaning argumentativ 
strategiyalardagi roli alohida tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: argumentativ tuzilma, sintaktik model, aktiv konstruksiya, passiv konstruksiya, nominalizatsiya, diskurs 
tahlili, pragmatika.
Abstract: This article examines syntactic models within argumentative discourse-active and passive constructions and 
the phenomenon of nominalization-as objects of linguistic analysis. The pragmatic and semantic properties of argu-
mentative structures, their impact on text content, and their relationship to communicative tasks are studied. The article 
separately analyzes the mechanisms of active/passive transition, the concealment of agent expression, and the role of 
nominalization in argumentative strategies.

Key words: argumentative structure, syntactic model, active construction, passive construction, nominalization, dis-
course analysis, pragmatics.
Аннотация: В данной статье рассматриваются синтаксические модели в аргументативном дискурсе – активные 
и пассивные конструкции, а также феномен номинализации как объекты лингвистического анализа. Изучаются 
прагматические и семантические свойства аргументативных структур, их влияние на содержание текста и связь с 
коммуникативными задачами. В статье отдельно анализируются механизмы перехода от активного к пассивному 
залогу, сокрытие выражения субъекта и роль номинализации в аргументативных стратегиях.

Ключевые слова: аргументативная структура, синтаксическая модель, активная конструкция, пассивная кон-
струкция, номинализация, дискурс-анализ, прагматика.

KIRISH
Zamonaviy tilshunoslikda sintaktik tuzilmalarning argumentativ funksiyasi tobora muhim tadqiqot ob’ekti

ga aylanib bormoqda. Til vositalari fikrni ifodalashning oddiy mexanizmi sifatida emas, balki kommunikantning 
maqsad va niyatlarini amalga oshiruvchi strategik qurol tariqasida ko‘rib chiqilmoqda [1].

Nutq aktlari nazariyasi va diskurs tahlili sohasidagi ilmiy izlanishlar shuni ko‘rsatadiki, argumentning kuchi 
va ishonchlilik darajasi nafaqat uning mazmuniga, balki sintaktik ifodalanish shakliga ham bevosita bog‘liq [2]. 
Aktiv va passiv konstruksiyalar hamda nominalizatsiya hodisasi - bu uch lingvistik kategoriya argumentativ 
strategiyalarning yadrosi hisoblanadi.

Mazkur maqolaning maqsadi aktiv/passiv konstruksiyalar va nominalizatsiya hodisasining argumentativ 
tuzilmalardagi o‘rnini, ularning semantik-pragmatik xususiyatlarini hamda turli diskurs turlarida qo‘llanilish 
qonuniyatlarini ochib berishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Aktiv va passiv konstruksiyalar o‘rtasidagi munosabat grammatika nazariyasining eng ko‘p munozarali 

masalalaridan biridir [3].
Tilshunoslik fani doirasida ushbu konstruksiyalarning transformatsion tahlili N. Chomskiyning generativ 

grammatikasida chuqur o‘rganilgan bo‘lib, passiv transformatsiya aktiv gapdan hosil bo‘luvchi derivat sifatida 
tavsiflanadi.
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Argumentativ matnlarda aktiv konstruksiyalar agentni (harakatni bajaruvchini) nutq markaziga qo‘yib, 
mas’uliyatni va ijro natijasini yaqqol ko‘rsatadi. Masalan, “Hukumat yangi qonun qabul qildi” gapida agent aniq 
ko‘rsatilgan, demak, da’vo ham aniq manzilga yo‘naltirilgan. Passiv konstruksiyada esa: “Yangi qonun qabul 
qilindi” - agent yashirilgan va atributiv mas’uliyat aks ettiriladi [4]. 

Siyosiy, huquqiy va ilmiy diskurslarda passiv konstruksiyalarning kengroq qo‘llanilishi tasodifiy emas. 
B. Komri ta’kidlaganidek, passivning asosiy kommunikativ vazifasi - agentni diskurs maydonidan olib chiqish 
va natijaga e’tiborni jalb qilishdir [5]. Bu strategiya argumentatsiyada ob’ektivlik va rasmiylik taassurotini kuchay-
tiradi, bahsli masalalarda esa muallif pozitsiyasini yumshatish imkonini beradi.

R. Langaker kognitiv grammatika nuqtayi nazaridan aktiv va passiv konstruksiyalarni profillash (profiling) 
nazariyasi orqali tushuntiradi [6]. Aktiv konstruktsiyada trajector (harakatlanuvchi) - agent, landmark (orientir) - 
ob’ektdir. Passivda esa bu munosabat teskarisiga aylanadi: ob’ekt trajector, agent esa yashiringan landmark 
mavqeiga o‘tadi. Argumentativ jihatdan bu shuni anglatadiki, passiv konstruksiya tinglovchi diqqatini muallif 
xohlagan ob’ektga yo‘naltirish imkonini beradi.

Nominalizatsiya - fe’l yoki sifat asosida ot yasalishi hodisasi - zamonaviy tilshunoslikda alohida tadqiqot 
ob’ekti sifatida ko‘rib chiqiladi. M. A. K. Halliday ushbu hodisani grammatik metafora tushunchasi bilan bog‘liq 
holda tahlil qilib, nominalizatsiyani jarayonning narsa sifatida kodlanishi deb ta’riflaydi [7].

Sh. Safarov ta’kidlaganidek, o‘zbek tilida nominalizatsiya hodisasi ilmiy va rasmiy uslublarda alohida funk-
sional yuklamaga ega bo‘lib, unda fe’llik ma’nosining ot shakliga o‘tishi nutqning zichligini oshiradi va ma’lumot 
tarkibini boyitadi [8]. Bu jarayon argumentativ matnlarda axborotni siqiq, konseptual tarzda ifodalash imkonini 
beradi.

Argumentativ strategiyalar nuqtayi nazaridan nominalizatsiya bir necha muhim vazifani bajaradi:

•	 birinchidan, murakkab jarayonlarni konseptual birlik sifatida ifodalab, ularni keyingi argumentatsiya uchun 
tayyor “blok” holida taqdim etadi;

•	 ikkinchidan, agentni yashirish orqali xolis va neytral ko‘rinish yaratadi;

•	 uchinchidan, akademik va rasmiy diskurslarda obro‘-e’tibor (ethos) qurishga xizmat qiladi.

Masalan: “demokratiyalashtirishni amalga oshirish” iborasi “demokratiyani amalga oshirmoq” fe’l birik
masiga nisbatan rasmiy va argumentativ jihatdan kuchliroq ta’sir ko‘rsatadi.

S. K. Dik funksional grammatika nazariyasida sintaktik tuzilmalarning kommunikativ vazifasini uchtali 
model asosida: propozitsiya + illokutsiya + pragmatik proyeksiya tarzida tahlil qiladi [9]. Bu model argumentativ 
matnlarda aktiv va passiv konstruksiyalar tanlovi hamda nominalizatsiyaning kommunikativ maqsad bilan be
vosita bog‘liqligini ko‘rsatib beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda aktiv va passiv konstruksiyalar hamda nominalizatsiya hodisasining argumentativ 

diskursdagi o‘rni va funksional xususiyatlari nazariy jihatdan o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida tavsifiy, qiyosiy-
tahliliy, diskursiv va pragmatik tahlil metodlaridan foydalanildi.

Mavzuga oid mahalliy va xorijiy tilshunos olimlarning ilmiy ishlari, jumladan, N. Chomskiy, B. Komri, 
R. Langaker, M. A. K. Halliday, S. K. Dik va Sh. Safarovlarning nazariy qarashlari tahlil qilindi. Aktiv va passiv 
konstruksiyalarning semantik-pragmatik imkoniyatlari hamda nominalizatsiyaning argumentativ matnlardagi 
vazifalari qiyosiy jihatdan o‘rganildi.

Tadqiqot davomida ilmiy, siyosiy, huquqiy va ommaviy diskurs namunalarida uchraydigan sintaktik birliklar 
tahlil qilinib, ularning kommunikativ maqsad, argument kuchi va auditoriyaga ta’sir darajasi bilan bog‘liqligi 
aniqlandi. Shuningdek, aktiv va passiv konstruksiyalar hamda nominalizatsiya vositalarining muallif pozitsi-
yasini ifodalash, agentni ta’kidlash yoki yashirish, ob’ektivlik taassurotini yaratishdagi o‘rni yoritildi.

Olingan nazariy ma’lumotlar asosida argumentativ diskursda sintaktik vositalarning qo‘llanish qonuniyatlari 
umumlashtirilib, ularning kommunikativ samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi xulosalar ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Empirik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ilmiy-akademik matnlarda passiv konstruksiyalar 60–70 % hollarda 

qo‘llaniladi, bu esa ob’ektivlik va ilmiy betaraflik tamoyiliga mos keladi. Siyosiy va ommaviy nutqlarda esa aktiv 
konstruksiyalar ustunlik qiladi, chunki ular aniq agent–ob’ekt munosabatini o‘rnatib, ta’sir kuchini oshiradi [10].

Nominalizatsiya va passiv konstruksiyalarning birgalikda qo‘llanilishi esa argumentativ matnlarda alohida 
stilistik effekt yaratadi: axborot bloklanadi, agent mavhum bo‘ladi va xulosa ob’ektiv tarzda taqdim etiladi. Bu 
kombinatsiya, ayniqsa, yuridik va diplomatik hujjatlarda keng tarqalgan.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Amalga oshirilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, aktiv va passiv konstruksiyalar hamda nominalizatsiya hodisasi 

argumentativ diskursning ajralmas va strategik jihatdan muhim tarkibiy qismlari hisoblanadi. Ushbu sintaktik 
modellar mazmun ifodalashning oddiy mexanizmi bo‘lmay, balki muallif niyatini, kommunikativ maqsadni va 
auditoriyaga ta’sir strategiyasini shakllantirishning faol vositasi sifatida ishlaydi.

Aktiv konstruksiyalar agentlikni va mas’uliyatni ta’kidlab, bayonning kuchini oshirsa, passiv konstruksiyalar 
agentni yashirish va ob’ektivlik effektini yaratish imkonini beradi. Nominalizatsiya esa jarayonni konseptual 
birlikka aylantirish, axborotni siqiq tarzda ifodalash va akademik obro‘-e’tibor qurish vazifalarini bajaradi. Ushbu 
uch lingvistik hodisaning o‘zaro munosabati zamonaviy argumentatsiya nazariyasi va amaliy diskurs tahlili 
uchun muhim ilmiy manba bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(1)-son

2026. №6(1)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


